
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από  το  αριθ.6/31-5-2017 πρακτικό τακτικής συνεδρίασης του δημοτικού Συμβουλίου Ξάνθης,  
 
 Αριθ. Απόφασης 121                           Περίληψη 

Έγκριση της με αριθμό 93/9-5-2017 σχετικά με τον καθορισμό 
αμοιβής δικηγόρου κατ’ άρθρο 72 του Ν.3852/2010 

 
Στη Ξάνθη και στο Δημαρχιακό κατάστημα, σήμερα 31 Μαΐου 2017 ημέρα Τετάρτη και ώρα 18:30, 
συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο Ξάνθης, στην αίθουσα των συνεδριάσεων του, 
ύστερα από την αριθμ.πρωτ.21478/26-5-2017 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου του Δημοτικού 
Συμβουλίου που επιδόθηκε σύμφωνα με το Νόμο στο καθένα από τα μέλη του Δημοτικού Συμβουλίου και 
κοινοποιήθηκε στο Δήμαρχο Ξάνθης και με την προεδρία του Προέδρου Δρεμσίζη Ιωάννη για να συζητήσει 
και να πάρει αποφάσεις στα παρακάτω θέματα της ημερήσιας διάταξης. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 40 δημοτικών Συμβούλων, βρέθηκαν παρόντες 34 
δημοτικοί σύμβουλοι, δηλαδή: 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ
1) Δρεμσίζης Ιωάννης (Πρόεδρος) 
2) Αγκόρτσας Απόστολος 
3) Ανταμπούφης Νικόλαος 
4) Βασιλούδης Ηλίας 
5) Γιαννώτα Θεοδώρα 
6) Γκιρτζίκη Αλεξία 
7) Γουναρίδης Στυλιανός 
8) Δημούδη Χρυσούλα 
9) Ηλιάδης Θωμάς 
10) Θεοδωρίδης Αναστάσιος 
11) Ιγιαννίδης Στέφανος 
12) Καμαρίδης Ιπποκράτης 
13) Καρά Αχμέτ 
14) Καρά Οσμάν Χασάν Λεβέντ 
15) Κιρατζη Ερκάν 
16) Κολλάρος Γεώργιος 
17) Λομβαρδέας Μιχαήλ 

 

18) Μιχαλοπούλου Αλίκη 
19) Μπαντάκ Σιαμπάν 
20) Μποζ Ραμαδάν 
21) Μυλωνάς  Γεώργιος 
22) Ξυνίδης Αθανάσιος 
23) Παπαδόπουλος Κυριάκος 
24) Παρτσαλίδου Δέσποινα 
25) Πυρνάρη Ειρήνη 
26) Σδρέβανος Μαρίνος 
27) Τριανταφυλλίδης Κων/νος 
28) Τσαρεκτσή Τζενάν 
29) Τσεγγελίδης Ιωάννης 
30) Τσιακίρογλου Σωτήριος 
31) Φανουράκης Εμμανουήλ 
32) Χασάν Ογλού Ορχάν 
33) Χασάν Ογλού Φερτούν 
34) Χατζηευφραιμίδης Ιορδάνης 

ΑΠΟΝΤΕΣ
1) Κυριακίδης Αλέξανδρος 
2) Λύρατζης Πασχάλης 
3) Μούρκας Χρήστος 
4) Μπογιάρ Αχμέτ Σελαϊντήν 

5) Ταρενίδης Παναγιώτης 
6) Τσέπελης Εμμανουήλ 

 
 

(οι οποίοι δεν προσήλθαν αν και προσκλήθηκαν νόμιμα)        
     
Στη συνεδρίαση παραβρίσκεται ο Δήμαρχος Ξάνθης κ. Χαράλαμπος Δημαρχόπουλος 
 
Γίνεται μνεία ότι ο δημοτικός σύμβουλος Σωτήριος Τσιακίρογλου αποχώρησε οριστικά από τη συνεδρίαση 
μετά την ψήφιση του 2ου θέματος 
 
Ο Πρόεδρος Δρεμσίζης Ιωάννης κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου και έθεσε 
υπόψη του συμβουλίου στο 20ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, την αριθ.πρωτ.20679/22-5-2017 εισήγηση της 
Οικονομικής Επιτροπής, η οποία έχει ως εξής:  

«Έχοντας υπόψη: 1) Το άρθρο 72 περ. ιγ) του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/2010 τεύχος Α΄) Πρόγραμμα 
Καλλικράτης, 2) Την υπ΄αριθ. 2/13-01-2015 Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής, 3) Τις υπ΄αριθ. 534/2017 
και 115/2017 αποφάσεων του Τριμελούς Εφετείου Κακουργημάτων Αθηνών, 4) Την από 09-03-2017 
επιστολή του δικηγόρου Παπαρηγόπουλου Ανδρέα, 5) Την υπ΄αριθ. 14778/11-04-2017 εισήγηση της 
υπηρεσίας. 
Σας διαβιβάζουμε την υπ΄αριθ. 93/2017 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής Ξάνθης, της 9ης Μαΐου   2017, 
που αφορά την «Ανάθεση σε δικηγόρο Αθηνών εξουσιοδότησης προκειμένου να προβεί σε περαιτέρω 
ενέργειες για την έισπραξη του δεσμευμένου ποσού στο ΤΠΔ υπέρ του Δήμου Ξάνθης από την καταδίκη των 
εταιριών Energa και Hellas Power μετά την έκδοση των με αριθμών 534/2017 και 1115/2017 αποφάσεων του 
Τριμελούς Εφετείου κακουργημάτων Αθηνών και κατάθεση αγωγής αποζημίωσης καθώς και αίτησης για 
συντηρητική κατάσχεση και καθορισμός αμοιβής του δικηγόρου». 
και παρακαλούμε για τη λήψη της σχετικής απόφασης». 

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος έθεσε υπόψη του σώματος τη με αριθμό 93/2017 ομόφωνη απόφαση της 
Οικονομικής Επιτροπής σύμφωνα με την οποία Εισηγείται στο Δημοτικό Συμβούλιο στο Δημοτικό Συμβούλιο 
την λήψη της αμοιβής του εξουσιοδοτούμενου δικηγόρου Παπαρηγόπουλου Ανδρέα ως εξής: 

ΑΔΑ: Ψ0ΗΟΩΚ8-4ΩΤ



1) για τον χειρισμό της διαδικασίας απόδοσης στον Δήμο των παραπάνω χρηματικών ποσών, σύμφωνα 
με το  Ν. 4312/2014 και την με αριθμό 1115/2017 απόφαση του Α' Τριμελούς Εφετείου Κακουργημάτων 
Αθηνών, το ποσό των 1.000 ευρώ πλέον ΦΠΑ 24% (240 ευρώ) και συνολικά 1.240 ευρώ. 

2) Περαιτέρω για τον χειρισμό:  
α) της Αγωγής, τα ελάχιστα ποσά αμοιβής του ανέρχονται σε 605 ευρώ, πλέον 24% ΦΠΑ (145,2 ευρώ) 

δηλ. συνολικά 750,2 ευρώ.  
β) των ασφαλιστικών μέτρων συντηρητικής κατάσχεσης κλπ, τα ελάχιστα ποσά αμοιβής του 

ανέρχονται σε 343 ευρώ πλέον ΦΠΑ 24% (82,32 ευρώ) δηλ. συνολικά 425,32 ευρώ.    
γ) της κατ' έφεση ποινικής δίκης, ενώπιον του Πενταμελούς Εφετείου Κακουργημάτων Αθηνών, τα ελάχιστα 
ποσά αμοιβής του ανέρχονται σε 1.410 ευρώ πλέον ΦΠΑ 24% (338,4 ευρώ) δηλ. συνολικά 1.748,4 ευρώ.» 

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος έδωσε το λόγο στον δημοτικό σύμβουλο Αθανάσιο Ξυνίδη ο οποίος 
πρότεινε: «Εμείς έχουμε την άποψη ότι πρέπει να τη χειριστεί η Νομική Υπηρεσία του Δήμου. Τρεις 
δικηγόρους έχουμε, δεν χρειάζεται να πληρώσουμε άλλον», πρόταση η οποία δεν έγινε αποδεκτή. Και 
συνεχίζοντας ανέφερε: «Εδώ δεν μιλάμε για πολιτικό δικαστήριο, δεν χρειάζεται εξειδίκευση, έχουμε τρεις 
δικηγόρους, βγάζουμε μία αμοιβή με την οποία ζημιώνουμε το ταμείο μας έστω και με 1000€, ενώ θα έπρεπε 
κάποιος από τρεις δικηγόρους να τη χειριστεί, είναι παράσταση για τη δήλωση της πολιτικής αγωγής στο κατ’ 
έφεση δικαστήριο. Αυτό βλέπω. Για υποστήριξη της κατηγορίας, ούτε καν για πολιτική αγωγή. Είναι 
απαράδεκτο ο Δήμος Ξάνθης να πληρώνει εξωτερικούς δικηγόρους με την πολυτελή παρουσία τριών 
δικηγόρων μέσα στο Δήμο Ξάνθης ».   

Αμέσως μετά το λόγο πήρε ο Δήμαρχος Ξάνθης κ. Χαράλαμπος Δημαρχόπουλος ο οποίος είπε: 
«Καταρχήν να πούμε ότι υπάρχει ένα προηγούμενο με όλους τους Δήμους που αναθέσανε σε έναν 
εξειδικευμένο δικηγόρο ο οποίος κέρδισε πρωτόδικα το δικαστήριο για τους δήμους και είναι στη διαδικασία 
της κατάσχεσης. Τώρα είναι στο στάδιο άσκησης αγωγής και ασφαλιστικών μέτρων. Άρα λοιπόν καλό είναι 
να συνεχίσει να διεκδικεί ο ίδιος δικηγόρος αφού κέρδισε πρωτόδικα στον οποίο είχε αναθέσει ο δήμος».  
 Αμέσως μετά ο Πρόεδρος έδωσε το λόγο στη δικηγόρου του Δήμου κ. Χατζηλιάδου Ελένη, η οποία 
διευκρίνισε ότι οι δικάσιμοι ήταν πάνω από 10-15 συζητήσεις και τα έξοδα που θα έκαναν οι δικηγόροι του 
Δήμου θα ήταν τουλάχιστον τριπλάσια από αυτά που θα δοθούν. 

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων, έχοντας υπόψη του την εν λόγω εισήγηση καθώς 
και 1) Το άρθρο 72 περ. ιγ) του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/2010 τεύχος Α΄) Πρόγραμμα Καλλικράτης, 2) Την 
υπ΄αριθ.2/13-01-2015 Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής, 3) Τις υπ΄αριθ.534/2017 και 115/2017 
αποφάσεων του Τριμελούς Εφετείου Κακουργημάτων Αθηνών, 4) Την από 09-03-2017 επιστολή του 
δικηγόρου Παπαρηγόπουλου Ανδρέα, 5) Την υπ΄αριθ.14778/11-04-2017 εισήγηση της υπηρεσίας.     

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ 
Εγκρίνει τη με αριθμό 93/9-5-2017 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Ξάνθης όσο αφορά το Β 
σκέλος της σχετικά με τον καθορισμό αμοιβής δικηγόρου κατ’ άρθρο 72 του Ν.3852/2010 και συγκεκριμένα 
ως εξής: 
1)  Για τον χειρισμό της διαδικασίας απόδοσης στον Δήμο των παραπάνω χρηματικών ποσών, σύμφωνα με 

το  Ν. 4312/2014 και την με αριθμό 1115/2017 απόφαση του Α' Τριμελούς Εφετείου Κακουργημάτων 
Αθηνών, το ποσό των 1.000 ευρώ πλέον ΦΠΑ 24% (240 ευρώ) και συνολικά 1.240 ευρώ. 

2)  Περαιτέρω για τον χειρισμό:  
α) της Αγωγής, τα ελάχιστα ποσά αμοιβής του ανέρχονται σε 605 ευρώ, πλέον 24% ΦΠΑ (145,2 ευρώ) 
δηλ. συνολικά 750,2 ευρώ.  
β) των ασφαλιστικών μέτρων συντηρητικής κατάσχεσης κλπ, τα ελάχιστα ποσά αμοιβής του ανέρχονται 
σε 343 ευρώ πλέον ΦΠΑ 24% (82,32 ευρώ) δηλ. συνολικά 425,32 ευρώ.    
γ) της κατ' έφεση ποινικής δίκης, ενώπιον του Πενταμελούς Εφετείου Κακουργημάτων Αθηνών, τα 
ελάχιστα ποσά αμοιβής του ανέρχονται σε 1.410 ευρώ πλέον ΦΠΑ 24% (338,4 ευρώ) δηλ. συνολικά 
1.748,4 ευρώ 

Μειοψήφησαν οι δημοτικοί σύμβουλοι Αθανάσιος Ξυνίδης, Βασιλούδης Ηλίας, Μυλωνάς Γεώργιος, Καρά 
Αχμέτ, Τσαρεκτσή Τζενάν και Φανουράκης Εμμανουήλ για τους λόγους που αναφέρονται στο ιστορικό 
μέρος της παρούσης απόφασης.  
................................................................................................................................................................ 
 Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
Ο Πρόεδρος         Τα μέλη 

    Δρεμσίζης Ιωάννης                                        (Ακολουθούν υπογραφές) 
   (Υπογραφή) 

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη 19-6 -2017 

Με εντολή Δημάρχου 
Η Ειδική Γραμματέας του Δημ.Σ/λίου 

 
 

Μαρία – Άννα Ανδρέου  
 

ΑΔΑ: Ψ0ΗΟΩΚ8-4ΩΤ


		2017-06-19T13:05:23+0300
	Athens




